PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2022

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 20 / 2022

31/03/2022 14:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Aquisição de 02 (duas) caçambas basculantes novas, para implementação de caminhão do tipo toco 4x2,

conforme Edital e seus Anexos.

Menor Preço por Item Sessão Única
Nº da Ata

 1

 /

31/03/2022 13:00

3
3
,
0
0

Pregoeiro(a)
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 195/2021  de  30/12/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

EDITAL Nº 022/2022

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de 02 (duas) caçambas basculantes novas, para implementação de caminhão do
tipo toco 4x2, conforme Edital e seus Anexos.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos trinta em dias do mês de março do ano dedois mil e vinte dois, às treze horas, na sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº
195/2021, para tramitação, processamento e julgamento do presente pregão presencial. No horário designado o Pregoeiro
declarou aberta a sessão, constatando que manifestou interesse em participar deste certame, entregando seus envelopes, a
empresa identificada abaixo, no campo denominado “Participantes Credenciados”. Após realizado o credenciamento e
terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro, bem como pelo representante credenciado da única
empresa participante passou à abertura dos ENVELOPE Nº 01 - PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele
contida para exame e certificação através de rubrica. Dando prosseguimento, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances
escritos e a apregoar, sucessivamente, item a item. Da análise e exame das propostas e das documentações, à vista das
exigências do edital, deliberou-se o seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI Matheus Vitor Anicio Sousa
108.521.786-89 SSP/MG MG1718643

6
MICROEMPRESA 32.291.875/0001-86

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 20 / 2022

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item
 1   1  Unidade CAÇAMBA BASCULANTE com as seguintes especificações mínimas: Capacidade

mínima de 5 m³ e máxima de 6 m³. Fabricação em aço de alta resistência; Pintura na
cor do veículo (branco) de alta resistência, tipo aplicação de primer antioxidante em
epóxi e acabamento em PU de alta impermeabilidade; Travamento da tampa traseira
através de mecanismo interligado ao sistema de basculamento; Bomba hidráulica
acoplada da tomada de força compatível com o veículo e acionamento de dentro da
cabine; Porta estepe; Protetores laterais; Para lamas; Apara barro de borracha;
Para-choque; Faixas refletivas; Caixa de ferramenta; Reservatório de água de no
mínimo 15 litros; Encurtamento entre eixos e Inmetro, bem como todos os itens de
segurança conforme disposto nas normas de trânsito nacional. GARANTIAS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA: A garantia deverá ser total, inclusive abarcando os
acessórios instalados pela empresa, com cobertura pelo período mínimo de 12
meses e sem limite de uso a contar do efetivo recebimento do objeto pelo
contratante ou pelo período previsto no manual do fabricante, prevalecendo o de

maior período.

 2.00
Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Propostas Escritas

REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI  63.430,000  Flamar/Standar 32.291.875/0001-86 (M) Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Lances Verbais

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2022

Pregão Presencial
1º Rodada

 63.200,000  Flamar/Standar REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI 32.291.875/0001-86 (M)
2º Rodada

 63.200,000  Flamar/Standar REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI 32.291.875/0001-86 (M)

>>>>>>>  Habilitado
Conclusão

 63.200,000  Flamar/Standar REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI 32.291.875/0001-86 (M)

Resumo do Pregão Presencial nº  20 / 2022

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status
 1  1  2.00  Unidade CAÇAMBA BASCULANTE com as seguintes especificações mínimas: Capacidade

mínima de 5 m³ e máxima de 6 m³. Fabricação em aço de alta resistência; Pintura
na cor do veículo (branco) de alta resistência, tipo aplicação de primer antioxidante
em epóxi e acabamento em PU de alta impermeabilidade; Travamento da tampa
traseira através de mecanismo interligado ao sistema de basculamento; Bomba
hidráulica acoplada da tomada de força compatível com o veículo e acionamento
de dentro da cabine; Porta estepe; Protetores laterais; Para lamas; Apara barro de
borracha; Para-choque; Faixas refletivas; Caixa de ferramenta; Reservatório de
água de no mínimo 15 litros; Encurtamento entre eixos e Inmetro, bem como todos
os itens de segurança conforme disposto nas normas de trânsito nacional.
GARANTIAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA: A garantia deverá ser total, inclusive
abarcando os acessórios instalados pela empresa, com cobertura pelo período
mínimo de 12 meses e sem limite de uso a contar do efetivo recebimento do objeto
pelo contratante ou pelo período previsto no manual do fabricante, prevalecendo o

de maior período.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final
REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI Flamar/Standar (M)  63.430,000   63.200,000  32.291.875/0001-86 Arrematante

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:
Quantidade: Marca:

Situação: Arrematante:
Valor Unitário: Valor Total:

 1   9686  Unidade
 126.400,00   63.200,000  Flamar/Standar

 1
 2.00
REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI Arrematado

Economicidade: 0,37 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 20 / 2022

REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI
Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total

32.291.875/0001-86

 1   1  CAÇAMBA BASCULANTE com as seguintes
especificações mínimas: Capacidade mínima de 5 m³
e máxima de 6 m³. Fabricação em aço de alta
resistência; Pintura na cor do veículo (branco) de alta
resistência, tipo aplicação de primer antioxidante em
epóxi e acabamento em PU de alta impermeabilidade;
Travamento da tampa traseira através de mecanismo
interligado ao sistema de basculamento; Bomba
hidráulica acoplada da tomada de força compatível
com o veículo e acionamento de dentro da cabine;
Porta estepe; Protetores laterais; Para lamas; Apara
barro de borracha; Para-choque; Faixas refletivas;
Caixa de ferramenta; Reservatório de água de no
mínimo 15 litros; Encurtamento entre eixos e Inmetro,
bem como todos os itens de segurança conforme
disposto nas normas de trânsito nacional.
GARANTIAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA: A garantia
deverá ser total, inclusive abarcando os acessórios
instalados pela empresa, com cobertura pelo período
mínimo de 12 meses e sem limite de uso a contar do
efetivo recebimento do objeto pelo contratante ou pelo
período previsto no manual do fabricante,
prevalecendo o de maior período.

Flamar/Standar  63.200,000   126.400,00  Unidade  2.00

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$126.400,00

Total do Pregão Presencial: R$126.400,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 20 / 2022

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo menor preço por item.
Da análise das propostas e dos lances foi constatado que a empresa licitante os apresentou em conformidade com o edital,
bem como os valores arrematados se encontravam dentro do estimado para a licitação. Após proferida a negociação pelo
pregoeiro, a única empresa licitante foi classificada em primeiro lugar para o item que obteve o menor

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2022

Pregão Presencial

lance final. Terminada assim a fase de lances, o Pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura do ENVELOPE Nº 02 -
DOCUMENTAÇÃO, verificando que a empresa vencedora apresentou rigorosamente todos os documentos necessários à
habilitação, conforme exigido no Edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA, sendo
ADJUDICADO a ela o item, cujo seu lance final foi classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima,
denominada, Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 20/2022. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro
encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
além do representante da licitante, que permaneceram até o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro
Portaria nº 195/2021 de 30/12/2021

Andreia Aparecida de Oliveira - Membro
Portaria nº 195/2021 de 30/12/2021

Ivone Aparecida da Cruz - Membro
Portaria nº 195/2021 de 30/12/2021

32.291.875/0001-86 - REGIONAL FLEX SOLUCOES AUTOMOTIVAS EIRELI
108.521.786-89 - Matheus Vitor Anicio Sousa

Página 3 de 3